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Nr 60

Bevillningsutskottets betänkande med anledning av Kungl. Maj:ts pro­
position med förslag till kupongskatteförordning, m. m.

Propositionen

I proposition nr 134 har Kungl. Maj:t under åberopande av statsrådsprotokollet 
över finansärenden för den 6 maj 1970 föreslagit riksdagen att anta vid proposi­
tionen fogade förslag till

1) kupongskatteförordning,
2) lag om ändring i taxeringsförordningen (1956: 623).

I enlighet med utskottets hemställan i memorial nr 47 har riksdagen beslutat 
uppskjuta behandlingen av förevarande proposition till innevarande års höstriksdag.

I propositionen föreslås en ny förordning om kupongskatt som skall ersätta den 
nu gällande kupongskatteförordningen (1943: 44). De nya kupongskattereglerna är 
avpassade till förslaget till lag om förenklad aktiehantering som lagts fram i prop. 
1970: 99. Dessutom innehåller de vissa rationaliseringar i fråga om redovisnings­
rutinerna för sådana bolag som inte skall tillämpa de förenklade aktiehanterings- 
reglerna.

Förslaget är avsett att träda i kraft den 1 januari 1971.

Författningsförslagen

1) Förslag 

till

Kupongskatteförordning

Härigenom förordnas som följer.

Inledande bestämmelser

1 §

Kupongskatt erlägges enligt denna förordning till staten för utdelning på aktie i 
svenskt aktiebolag.
1 — Bihang till riksdagens protokoll 1970. 7 saml. Nr 60



2§

I denna förordning förstås med
avstämningsbolag: aktiebolag på vilket lagen (1970: 000) om förenklad aktie­

hantering är tillämplig,
värdepapperscentralen: Värdepapperscentralen VPC Aktiebolag,
utdelningstillfälle: för avstämningsbolag den i 21 § första stycket nämnda lag 

avsedda dagen för avstämning och för andra aktiebolag den dag då utdelningen blir 
tillgänglig för lyftning,

utdelningsberättigad: den som är berättigad att lyfta utdelning för egen del vid 
utdelningstillfället.
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3 §

Har för aktiebolag, som icke är avstämningsbolag, ej bestämts utdelningstillfälle 
eller skall utdelning i sådant bolag tillgodoföras den utdelningsberättigade på annat 
sätt än genom utbetalning av utdelat belopp, anses utdelningen ha blivit tillgänglig 
för lyftning omedelbart efter det att beslut om utdelningen fattats.

Skattskyldighet

4 §

Skattskyldighet föreligger för utdelningsberättigad, om denne är fysisk person, 
som ej är bosatt eller stadigvarande vistas här i landet, oskiftat dödsbo efter sådan 
person, utländskt bolag eller juridisk person, som enligt 16 § 2 mom. förordningen 
(1947: 576) om statlig inkomstskatt skall likställas med utländskt bolag, och utdel­
ningen ej är hänförlig till inkomst av rörelse som bedrivits här.

För handelsbolag, kommanditbolag, rederi och dödsbo, på vilket enligt 53 § 3 
mom. fjärde stycket kommunalskattelagen (1928: 370) skall tillämpas bestämmel­
serna om handelsbolag, föreligger skattskyldighet för den del av utdelningen som 
ej är hänförlig till inkomst av rörelse som bedrivits här i landet och som belöper 
på delägare som ej är bosatt eller stadigvarande vistas här.

Skattskyldighet föreligger vidare för utdelningsberättigad, om denne genom annat 
fång än arv eller testamente innehar rätt till utdelningen utan att ha förvärvat även 
aktien. Detta gäller dock ej om den utdelningsberättigade enligt 7 § förordningen 
(1947: 577) om statlig förmögenhetsskatt skall likställas med ägare i fråga om 
skyldighet att erlägga skatt för förmögenhet för den aktie, på vilken utdelningen 
belöper, eller, i fall han ej är underårig, genom gåva erhållit rätten till utdelningen 
för en tid icke understigande tio år eller för sin återstående livstid.

Skattskyldighet föreligger slutligen för utdelningsberättigad, som innehar aktie 
under sådana förhållanden, att annan därigenom obehörigen beredes förmån vid 
taxering till inkomstskatt eller vinner befrielse från kupongskatt.

Skattskyldighet föreligger icke för person, som avses i 17 § eller 18 § 1 mom. 
förordningen om statlig inkomstskatt.
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Skattesats

5§

3

Kupongskatt utgår med trettio procent av utdelningen.

Beskattningsmyndighet

6 §

Ärende om kupongskatt prövas av riksskatteverket.

Innehållande av kupongskatt vid utbetalning 

av aktieutdelning in. m.

Utdelning i avstämningsbolag

7§

Värdepapperscentralen skall vid utbetalning av utdelning innehålla kupongskatt, 
om ej av tillgänglig uppgift om den utdelningsberättigade framgår, att denne ej är 
skattskyldig. Kupongskatt skall vidare innehållas i det fall att utdelning ej kunnat 
ske till följd av bristande uppgift om den utdelningsberättigade.

Uppgift som avses i första stycket skall avges skriftligen och lämnas till värde­
papperscentralen i samband med begäran om införing i aktieboken eller i förteck­
ning enligt 12 § lagen (1970: 000) om förenklad aktiehantering samt i övrigt när 
centralen begär det av den som avses med införingen. Ändras förhållande varom 
uppgift lämnats och som är av betydelse för bedömning av frågan om skattskyldig­
het enligt denna förordning, skall uppgiftslämnaren utan dröjsmål skriftligen anmäla 
detta till värdepapperscentralen.

Värdepapperscentralen skall senast fyra månader efter utdelningstillfället lämna 
den utdelningsberättigade skriftlig uppgift om det belopp som innehållits i kupong­
skatt för denne.

8§

Värdepapperscentralen skall senast fyra månader efter utdelningstillfället lämna 
riksskatteverket uppgift om dels det sammanlagda beloppet av utbetalade utdel­
ningar för vilka skattskyldighet ej förelegat, dels storleken av utbetalad utdelning 
och innehållen kupongskatt för varje skattskyldig, dels de aktier för vilka utdelning 
ej kunnat utbetalas till följd av bristande uppgifter om den utdelningsberättigade, 
dels det sammanlagda beloppet av innehållen kupongskatt. Inom samma tid skall 
värdepapperscentralen inbetala innehållen kupongskatt.
1* — Bihang till riksdagens protokoll 1970. 7 samt. Nr 60
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9§

Utbetalas utdelning sedan värdepapperscentralen inbetalat kupongskatt enligt 8 §, 
återbetalar riksskatteverket kupongskatt, som belöper på sådan utdelning för vilken 
skattskyldighet ej förelegat.

För återbetalning fordras att värdepapperscentralen till riksskatteverket över­
lämnar utredning om att skattskyldighet ej förelegat för den utdelningsberättigade. 
Återbetalning sker ej beträffande utdelning, som avser utdelningstillfälle tidigare än 
fem år före det kalenderår utredningen överlämnats till riksskatteverket.

10 §

Har värdepapperscentralen underlåtit att innehålla kupongskatt fastän detta bort 
ske, skall centralen förskjuta kupongskatten men får kräva skattebeloppet åter av 
den skattskyldige.

11 §

Föreligger fall som avses i 10 §, skall riksskatteverket delge värdepapperscentra­
len utdrag av den längd som avses i 26 § och förelägga centralen att inom två må­
nader från den dag då centralen fick del av utdraget erlägga skattebeloppet. Vill 
centralen bestrida kravet, skall den senast inom samma tid göra erinran hos verket, 
som meddelar beslut med anledning härav. Beslutet skall delges centralen och an­
tecknas i längden. Finner verket att centralen skall förskjuta kupongskatt, skall 
centralen föreläggas att inom viss tid erlägga skattebeloppet.

12 §

Vid förvaltarregistrering enligt 16 § första stycket lagen (1970: 000) om för­
enklad aktiehantering gäller bestämmelserna i 7-—-11, 20 och 22 §§ denna förord­
ning om värdepapperscentralen i stället förvaltaren.

Värdepapperscentralen skall vid redovisning enligt 8 § lämna uppgift till riks­
skatteverket om sådan förvaltning som avses i första stycket.

Utdelning i annat aktiebolag än avstämningsbolag

13 §

För aktiebolag, som icke är avstämningsbolag, gäller vid utbetalande av utdelning 
14—17 §§.

14 §

När uppgift om aktieutdelning enligt 43 § 1 mom. taxeringsförordningen (1956: 
623) avges, skall uppgiftslämnaren på heder och samvete på blankett enligt fastställt 
formulär besvara frågor till ledning för bedömande om den utdelningsberättigade



Bevillningsutskottets betänkande nr 60 år 1970 5

är skattskyldig. Är ej svaren sådana att därav uppenbarligen framgår att den ut- 
delningsberättigade icke är skattskyldig för utdelningen, skall kupongskatt för ut­
delningen innehållas vid utbetalningen. Den som utbetalar utdelningen skall teckna 
erkännande att kupongskatten innehållits och tillställa uppgiftslämnaren erkän­
nandet.

Riksskatteverket får medge den, som är skyldig att innehålla kupongskatt och 
som förutsättes kunna bedöma om skattskyldighet enligt 4 § föreligger, att i det fall 
skattskyldighet uppenbarligen icke föreligger utbetala utdelning utan att kupong­
skatt innehålles, även om svaren på frågorna skulle ge anledning till sådant inne­
hållande.

Vid utbetalning av utdelning i utlandet skall kupongskatt alltid innehållas.

15 §

Aktiebolag skall senast fyra månader efter utdelningstillfället, dock senast den 15 
januari påföljande år, lämna riksskatteverket de blanketter med uppgifter om ut­
delning som inkommit till bolaget samt inbetala kupongskatt för dels den utdelning 
för vilken med hänsyn till innehållet i uppgifterna skatt skolat innehållas, dels den 
utdelning för vilken uppgift ännu ej inkommit till bolaget, och dels den utdelning 
för vilken inkommit uppgifter som befunnits ofullständiga.

16 §

Inkommer blankett med uppgifter om utdelning till aktiebolag sedan bolaget in­
betalt kupongskatt enligt 15 §, återbetalar riksskatteverket kupongskatt, som belöper 
på sådan utdelning för vilken skattskyldighet ej förelegat.

För återbetalning fordras att bolaget överlämnar blanketten till riksskatteverket. 
Blankett som inkommit till bolaget under ett kalenderår bör vara riksskatteverket 
tillhanda senast den 15 januari påföljande år. Återbetalning sker ej beträffande 
utdelning, som varit tillgänglig för lyftning tidigare än fem år före det kalenderår då 
blanketten överlämnats till riksskatteverket.

17 §

Blanketter med uppgift om utdelning, som lämnas enligt 15 §, skall vara ordnade 
enligt 37 § 4 mom. andra stycket taxeringsförordningen (1956: 623). Blanketter, 
vid vilkas avgivande kupongskatt innehållits, skall dock vara skilda från övriga 
blanketter, och sammanlagda beloppet av den utdelning uppgifterna i dessa blan­
ketter avser skall anges särskilt.

Senast den 31 januari varje år skall de blanketter som nämns i första stycket och 
som gäller det årets taxering av riksskatteverket tillställas länstyrelsen i det län, där 
den som avses med uppgiften enligt kommunalskattelagen (1928: 370) har sin 
hemortskommun.



Gemensamma bestämmelser

18 §

Aktiebolag skall inom en månad efter utdelningstillfället sända bestyrkt avskrift 
av beslutet om utdelning till registreringsmyndigheten, som översänder handlingen 
till riksskatteverket.

Har bolag icke inom föreskriven tid insänt handling som avses i första stycket, 
skall registreringsmyndigheten erinra bolaget om dess skyldighet. Insändes likväl 
icke handlingen, skall myndigheten anmäla försummelsen till riksskatteverket.

19 §

Kupongskatt betalas genom insättning på särskilt postgirokonto. Inbetalning anses 
ha skett den dag inbetalningskort eller försändelse, som innehåller gireringskort, 
inkommit till postanstalt.

Inbetalas kupongskatt ej inom den tid som anges i 8 eller 15 § eller i den ordning 
som anges i första stycket, utgår restavgift beräknad efter fyra öre för varje hel 
krona av det icke sålunda erlagda beloppet, dock minst tio kronor. Öretal som 
uppkommer vid denna beräkning skall jämnas till närmast högre hela krontal. Ut­
över restavgift utgår tilläggsavgift. Tilläggsavgift utgår för varje påbörjad tidrymd 
av sex månader, första gången dock för den tidrymd, som börjar två månader efter 
utgången av den månad, då betalning skulle ha skett, till dess betalning sker eller 
förordnande om indrivning meddelas. Tilläggsavgift beräknas för varje tidrymd som 
nu nämnts till fyra öre för varje hel krona av det icke erlagda beloppet, dock högst 
tolv öre för hel krona. I övrigt tillämpas i fråga om tilläggsavgift bestämmelserna 
i denna förordning om restavgift. När särskilda omständigheter föranleder det, får 
riksskatteverket befria från restavgift och tilläggsavgift.

20 §

Om det behövs med hänsyn till redovisningens omfattning eller andra särskilda 
förhållanden, får riksskatteverket medge värdepapperscentralen eller aktiebolag 
anstånd med fullgörande av skyldighet enligt 8 eller 15 §.

21 §

Utgår utdelning i annat än pengar i svenskt mynt och föreligger enligt 8 eller 
15 § skyldighet att inbetala kupongskatt, skall aktiebolaget senast en vecka efter 
beslutet om utdelning till riksskatteverket inlämna en till riktigheten bestyrkt upp­
gift om de utdelade tillgångarnas värde vid utdelningstillfället. Föreligger anledning 
antaga att värdet är för lågt uppgivet, skall riksskatteverket hos länsstyrelsen i det 
län där bolagets styrelse har sitt säte anmärka förhållandet och förete den utredning 
som står verket till buds för bedömande av värdet. Länsstyrelsen har att företa 
värdering av de utdelade tillgångarna och meddela beslut med anledning av anmärk­
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ningen. Finner länsstyrelsen det av bolaget uppgivna värdet böra höjas, skall läns­
styrelsen lämna riksskatteverket och bolaget underrättelse därom med föreläggande 
för bolaget att inom viss tid inbetala felande kupongskatt. Sker ej inbetalningen 
inom den utsatta tiden, skall bolaget erlägga restavgift och tilläggsavgift. Därvid 
äger 19 § andra stycket motsvarande tillämpning.

Har då beslut meddelas om inbetalning av ytterligare kupongskatt utdelning ägt 
rum utan att tillräckligt belopp till kupongskatten innehållits, skall bolaget förskjuta 
skattebeloppet men får kräva det åter av den skattskyldige.

22 §

Inbetalar värdepapperscentralen eller aktiebolag ej kupongskatt i föreskriven tid 
eller ordning, skall riksskatteverket förelägga centralen eller bolaget att inom viss 
tid fullgöra sin betalningsskyldighet.

Efterkommes ej föreläggandet, skall riksskatteverket anmäla förhållandet till läns­
styrelsen i det län där bolagets styrelse har sitt säte. Länsstyrelsen förordnar om 
indrivning av obetalt kupongskattebelopp samt restavgift och tilläggsavgift i den 
ordning som föreskrives i uppbördsförordningen (1953: 272) om indrivning av 
restförd skatt.

23 §

Försummar aktiebolag annan skyldighet enligt denna förordning än skyldigheten 
att innehålla eller inbetala kupongskatt i föreskriven tid eller ordning, kan länssty­
relsen i det län där bolagets styrelse har sitt säte förelägga bolaget att vid vite full­
göra förstnämnda skyldighet. Försuttet vite utdömes av länsstyrelsen efter anmälan 
av riksskatteverket.

I fråga om vite enligt första stycket gäller i övrigt 123—125 §§ taxeringsförord- 
ningen (1956: 623) i tillämpliga delar.

24 §

För kontroll beträffande kupongskatten kan riksskatteverket meddela beslut om 
skatterevision hos aktiebolag. Därvid gäller i tillämpliga delar bestämmelserna i 
taxeringsförordningen (1956: 623) om taxeringsrevision.

25 §

Har till taxeringsnämnd inkommit blankett med uppgift om aktieutdelning be­
träffande fysisk eller juridisk person, som ej är i taxeringsdistriktet skattskyldig 
till statlig inkomstskatt för utdelning som avses med uppgiften, och skall ej denna 
blankett sändas till annan taxeringsnämnd, skall nämnden snarast möjligt och senast 
den 15 juli under taxeringsåret till länsstyrelsen överlämna blanketten och ange 
sådant för nämnden känt förhållande, som kan tjäna till ledning vid bedömande om 
skattskyldighet för kupongskatt föreligger. Blankett, som med hänsyn till uppgifterna
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däri finnes böra föranleda ytterligare åtgärder enligt taxeringsförordningen (1956: 
623), disponeras av länsstyrelsen för detta ändamål. Föranleder uppgift skattskyl­
dighet för kupongskatt, skall länsstyrelsen tillställa riksskatteverket blanketten till­
sammans med den utredning som taxeringsnämnden gjort. Har länsstyrelsen känne­
dom om ytterligare förhållande av betydelse i förevarande avseende, skall länssty­
relsen upplysa verket om det.

Påförande av kupongskatt i efterhand

26 §

Riksskatteverket uppför i särskild längd utdelningsberättigad, som kan antagas 
vara skattskyldig men för vilken utdelning utbetalats utan att kupongskatt innehållits, 
samt det skattebelopp som belöper på utdelningen.

Om ej annat följer av 11 §, skall riksskatteverket delge den som uppförts i läng­
den utdrag ur denna och förelägga honom att inom två månader från den dag då 
han fick del av utdraget erlägga skattebeloppet. Vill den som uppförts i längden 
bestrida skattepåföringen, skall han senast inom samma tid göra erinran hos riks­
skatteverket, som meddelar beslut med anledning härav. Beslutet skall delges den 
som framställt erinran och antecknas i längden. Finner verket att kupongskatt skall 
erläggas, skall den skattskyldige föreläggas att inom viss tid erlägga skatten.

Kupongskatt, som ej erlagts inom den utsatta tiden, indrives i den ordning som 
föreskrives i uppbördsförordningen (1953: 272) om indrivning av restförd skatt.

Restitution av kupongskatt

27 §

Har i annat fall än som avses i 9 eller 16 § kupongskatt innehållits fastän skatt­
skyldighet ej förelegat eller har kupongskatt innehållits med högre belopp än vad 
som skall erläggas enligt avtal för undvikande av dubbelbeskattning, har den utdel- 
ningsberättigade rätt till restitution av vad som innehållits för mycket.

Ansökan om restitution skall göras skriftligen hos riksskatteverket senast vid 
utgången av femte kalenderåret efter utdelningstillfället. Vid ansökningshandlingen 
skall fogas intyg eller annan utredning om att kupongskatt innehållits för sökanden 
liksom utredning till styrkande av att skattskyldighet ej föreligger för honom.

Beslut rörande restitution får anstå intill dess fråga om skattskyldighet för ut­
delningen enligt förordningen (1947: 576) om statlig inkomstskatt slutligen prövats.

Föreligger de förutsättningar för restitution som anges i första stycket först sedan 
prövningsnämnd, kammarrätten eller Kungl. Maj:t meddelat beslut angående utdel- 
ningsbeloppet eller efter det att utdelningsberättigad åsatts eftertaxering för det­
samma, kan ansökan om restitution göras hos riksskatteverket senast inom ett år 
efter det beslutet meddelades eller eftertaxeringen skedde.
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Är den som har rätt till restitution av kupongskatt skyldig att erlägga skatt enligt 
denna förordning eller uppbördsförordningen (1953: 272), gäller 68 § 3 och 4 mom. 
uppbördsförordningen i tillämpliga delar.
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Preskription

28 §

Åtgärd för indrivning av obetald kupongskatt får ej vidtagas senare än fem år 
efter utgången av det kalenderår, under vilket förordnande om indrivning meddelats.

Besvär

29 §

Talan mot beslut av riksskatteverket eller länsstyrelse enligt denna förordning 
utom i fråga om vite får föras av den som beslutet rör och av allmänna ombudet 
hos riksskatteverket genom besvär hos kammarrätten.

Besvärshandlingen skall ha inkommit till riksskatteverket eller länsstyrelsen inom 
två månader från det klaganden fått del av det överklagade beslutet. Den omstän­
digheten att besvärshandlingen inkommit direkt till kammarrätten utgör dock ej 
hinder för besvärens upptagande till prövning, om besvärshandlingen inkommit före 
besvärstidens utgång.

Mot riksskatteverkets beslut enligt 22 § första stycket eller 24 § får talan ej föras.

30 §

Bestämmelserna i 98 § taxeringsförordningen (1956: 623) om besvär över kam­
marrättens utslag gäller i tillämpliga delar i fråga om mål eller ärenden rörande 
kupongskatt.

Straff

31 §

Den som underlåter att fullgöra skyldighet enligt 7 § första stycket, 8 §, 15 §, 
17 § första stycket, 18 § eller 21 § första stycket första punkten dömes till böter.

Den som i fall som avses i 7 § andra stycket eller 14 § första stycket uppsåtligen 
eller av grov oaktsamhet lämnar oriktig uppgift eller underlåter att anmäla ändring 
i förhållande som avses med redan avlämnad uppgift, dömes, där den oriktiga upp­
giften eller underlåtenheten är ägnad att för honom eller den han företräder leda 
till för låg kupongskatt, till böter eller fängelse i högst sex månader.

I ringa fall dömes ej till ansvar enligt första eller andra stycket.
Ansvar enligt första eller andra stycket inträder ej, om gärningen är belagd med 

straff i brottsbalken.
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Denna förordning träder i kraft den 1 januari 1971, då förordningen (1943: 44) 
om kupongskatt skall upphöra att gälla.

I fråga om utdelning, som blivit tillgänglig för lyftning före ikraftträdandet, gäller 
den upphävda förordningen med följande undantag.

1. Inträder skyldighet för styrelse för aktiebolag att enligt 5 § den upphävda 
förordningen avlämna uppgifter om utdelning eller att inbetala kupongskatt först 
efter ikraftträdandet och fullgör styrelsen icke denna skyldighet, gäller för sådant 
fall 19 § andra stycket samt 22 och 23 §§ den nya förordningen.

2. Vid återbetalning av kupongskatt till aktiebolag enligt 6 § den upphävda för­
ordningen gäller den begränsning som föreskrives i 16 § andra stycket den nya 
förordningen, om utdelningen utbetalats efter utgången av år 1970.

3. Restitution av kupongskatt till utdelningsberättigad enligt 12 § 1 mom. den 
upphävda förordningen skall ske enligt 27 § den nya förordningen, om ansökan 
därom göres efter ikraftträdandet.

4. Vid prövning av ansvar enligt 16 § den upphävda förordningen äger 31 § 
tredje och fjärde styckena den nya förordningen tillämpning.

5. Prövning och handhavande i övrigt av ärende rörande kupongskatt ankom­
mer på riksskatteverket.

Bevillningsutskottets betänkande nr 60 år 1970

2) Förslag 

till 

Lag

om ändring i taxeringsförordningen (1956: 623)

Härigenom förordnas i fråga om taxeringsförordningen (1956: 623) 
dels att 43 § 1 mom. skall ha nedan angivna lydelse,
dels att i 37 § 1 mom. skall införas en ny punkt, 4 a, av nedan angivna lydelse.

37 §.

(Föreslagen lydelse)

1 m o m.1 Till ledning--------------------------------- —-------- följande uppställning:
Uppgiftsskyldig Vem uppgiften Vad uppgiften

skallavse skallavse

4 a. Den som utbetalt Den som är berättigad Den utbetalda utdel- 
utdelning å aktie i svenskt att lyfta utdelning för egen ningen, 
aktiebolag, på vilket lagen del vid utdelningstillfället.
(1970: 000) om förenklad 
aktiehantering är tillämp­
lig.

1 Senaste lydelse 1967: 109.
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(Nuvarande lydelse) (Föreslagen lydelse)

43 §.

1 m o m. Envar, som utbekommit ut­
delning å svenska aktier, så ock envar, 
som bär i riket utbekommit

a) utdelning å-----------------------------
Uppgift avfattas--------------------------

1 m o m. Envar, som utbekommit ut­
delning å aktier i svenskt aktiebolag, på 
vilket lagen (1970:000) om förenklad 
aktiehantering icke är tillämplig, så ock 
envar, som här i riket utbekommit 
kupongen förvärvats, 
betalning sker.

Denna lag träder i kraft den 1 januari 1971.

Beträffande motiveringen för förslagen hänvisar utskottet till propositionen.

Utskottet. Utskottet, som inte funnit anledning till erinran mot Kungl. Maj:ts 
förslag, hemställer,

att riksdagen, med bifall till Kungl. Maj:ts proposition nr 134, 
antar vid propositionen fogade förslag till

1) kupongskatteförordning,
2) lag om ändring i taxeringsförordningen (1956: 623).

Stockholm den 10 november 1970

På bevillningsutskottets vägnar:

JOHN ERICSSON

Närvarande
från första kammaren: herr John Ericsson (s), fröken Ranmark (s), herrar 

Tistad (fp), Wärnberg (s), Yngve Nilsson (m), Sundin (ep), Tage Johansson (s), 
Levin (fp), Gösta Jacobsson (m) och Paul Jansson (s); samt

från andra kammaren: herrar Kristenson (s), Carlstein (s), Eriksson i Bäck- 
mora (ep), Wikner (s), Josefsson i Halmstad (s), Larsson i Umeå (fp), Enarsson 
(m), Andersson i Södertälje (s), Sundkvist (ep) och Leander (s).


